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1.1. EXAMEN PRELIMINAR (TODAS LAS OFERTAS) ACLARACIONES Y 

ELEGIBILIDAD. INCLUYE ADEMÁS EVALUACIÓN DE LAS 

ACLARACIONES PRESENTADAS. 

 
Oferente 1: INGENIERO RAMÓN EDUARDO BRAVO PALMA 

REQUISITO CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 
CUMPLE  

Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

NO CUMPLE 

-No presentó la información relativa a 

litigios presentes o habidos durante los 

últimos cinco (5) años, en los cuales el 

Oferente estuvo o está involucrado, las 

partes afectadas, los montos en 

controversia, y los resultados. 

 

-No cumple con la presentación de un 

Bachiller técnico Eléctrico, o 

Electromecánico; o títulos de bachiller 

que acrediten el perfil académico técnico 

en Electricidad o Electromecánica para 

Jefe de Grupo. 

 

Presenta al Sr. Julio Miguel Lamaico Pita 

con título de Físico Matemático. 

 

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: No pasa a la siguiente etapa. 

 

 

Oferente 2: CONSTRUCTORA ELÉCTRICA MORALES SOLÍS CIA. LTDA. 

REQUISITO CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 
CUMPLE  

Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

CUMPLE  

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: Pasa a la siguiente etapa. 
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Oferente 3: ING. DANIEL RENATO LÓPEZ BELTRÁN 

REQUISITO CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 

CUMPLE  

Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

No presentó La información relativa a 

litigios presentes o habidos durante los 

últimos cinco (5) años, en los cuales el 

Oferente estuvo o está involucrado, las 

partes afectadas, los montos en 

controversia, y los resultados. 

 

– 

 

No señaló si existirán o no 

subcontratación de componentes de la 

obra. 

 

– 

 

No adjuntó las Normas de Conducta que 

aplicarán a sus empleados y 

subcontratistas para asegurar el 

cumplimiento de las obligaciones en 

materia ambiental, social y de seguridad y 

salud en el trabajo del contrato. 

 

– 

El Técnico en Manejo, Conservación del 

Medio Ambiente o Seguridad Industrial 

ofertado tiene el título de tercer nivel de 

Ingeniería Química, por lo que no cumple 

con la titulación establecida en el numeral 

IAO 5.5 (d) “ADMINISTRADOR DE 

OBRA Y PERSONAL TÉCNICO” para 

el Técnico en Manejo, Conservación del 

Medio Ambiente o Seguridad Industrial 

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: No pasa a la siguiente etapa. 

 

Oferente 4: ALMAROSELEC S.A. 

REQUISITO CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 
CUMPLE  
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Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

NO CUMPLE 

El Técnico en Manejo, 

Conservación del Medio 

Ambiente o Seguridad Industrial 

ofertado tiene el título de tercer 

nivel de Licenciatura en 

Electricidad, por lo que no 

cumple con la titulación 

establecida en el numeral IAO 

5.5 (d) “ADMINISTRADOR 

DE OBRA Y PERSONAL 

TÉCNICO” para el Técnico en 

Manejo, Conservación del 

Medio Ambiente o Seguridad 

Industrial 

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: No pasa a la siguiente etapa. 

 

Oferente 5: ING. JOFFRE GABRIEL CHICO BARRAGÁN 

REQUISITO CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 

CUMPLE  

Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

NO CUMPLE Se evidencia que los 

Certificados de Experiencia del 

Técnico en Manejo, 

Conservación del Medio 

Ambiente o Seguridad Industrial 

suman 360 días, pero el CV del 

Técnico dice 1 año de 

experiencia. En ese sentido, se 

solicitó aclarar la diferencia de lo 

mencionado entre los 

Certificados de Experiencia y el 

CV, sin embargo, el Oferente 

presentó un Certificado de 

Experiencia adicional que no se 

encontraba en la oferta original. 

 

Por cada jefe de Grupo, se debe 

acreditar experiencia, donde 

haya participado como jefe de 

Grupo, Jefe Liniero o Liniero en 

contratos de construcción y/u 

operación y/o mantenimiento y/o 

remodelación y/o reforzamiento 

de Redes Distribución. 

El tiempo de experiencia laboral 

como jefe de grupo o jefe liniero 

deberá ser mínimo 3 años dentro 

de los últimos 10 años. En caso 

de presentar experiencia como 

Liniero, se deberá justificar 4 
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años de experiencia en los 

últimos 10 años, considerando lo 

siguiente: Presentar 1 o más 

actas de recepción definitiva o 

provisional o certificados de 

experiencia cuyo monto 

individual o acumulado sumen 

USD 45.000,00. Se podrá 

presentar varias actas o 

certificados con los que se 

acumule el monto y tiempo de 

experiencia laboral, mínimos 

requeridos. 

 

Presenta al Sr. Christian 

Mauricio Montezuma Almagro 

con experiencia de Jefe de Grupo 

2.8 años y como linero 1.6 años, 

por lo que no cumple con el 

requisito mínimo. 

 

 

Por cada Liniero, se debe 

acreditar experiencia, donde 

haya participado como Liniero o 

Auxiliar Liniero en contratos de 

construcción y/u operación y/o 

mantenimiento y/o 

remodelación y/o reforzamiento 

de Redes Distribución. El tiempo 

de experiencia laboral como 

Liniero deberá ser mínimo 2 

años dentro de los últimos 10 

años. En caso de presentar 

experiencia como Auxiliar 

Liniero, se deberá justificar 3 

años de experiencia en los 

últimos 10 años, considerando lo 

siguiente: Presentar 1 o más 

actas de recepción definitiva o 

provisional o certificados de 

experiencia cuyo monto 

individual o acumulado sumen 

USD 55.000,00. Se podrá 

presentar varias actas o 

certificados con los que se 

acumule el monto y tiempo de 

experiencia laboral, mínimos 

requeridos. 

 

Presenta al Sr. Miguel Martín 

Montenegro Tello experiencia 

de Linero 1.6 años, por lo que no 

cumple con el requisito mínimo. 

 

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: No pasa a la siguiente etapa. 
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Oferente 6: REDINS INGENIERÍA ELÉCTRICA CIA. LTDA. 

Requisito CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 

CUMPLE  

Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

NO CUMPLE Por cada jefe de Grupo, se debe 

acreditar experiencia, donde 

haya participado como Jefe de 

Grupo, Jefe 

Liniero o Liniero en contratos de 

construcción y/u operación y/o 

mantenimiento y/o 

remodelación y/o reforzamiento 

de Redes Distribución. 

El tiempo de experiencia laboral 

como jefe de grupo o jefe liniero 

deberá ser mínimo 3 años dentro 

de los últimos 10 años. En caso 

de presentar experiencia como 

Liniero, se deberá justificar 4 

años de experiencia en los 

últimos 10 años, considerando lo 

siguiente: Presentar 1 o más 

actas de recepción definitiva o 

provisional o certificados de 

experiencia cuyo monto 

individual o acumulado sumen 

USD 45.000,00. Se podrá 

presentar varias actas o 

certificados con los que se 

acumule el monto y tiempo de 

experiencia laboral, mínimos 

requeridos. 

 

Presenta al Sr. Haro Haro Milton 

Patricio con experiencia de Jefe 

de Grupo 2.2 años y como linero 

1.5 años, por lo que no cumple 

con el requisito mínimo. 

 

Por cada Liniero, se debe 

acreditar experiencia, donde 

haya participado como Liniero o 

Auxiliar Liniero en contratos de 

construcción y/u operación y/o 

mantenimiento y/o 

remodelación y/o reforzamiento 

de Redes Distribución. El tiempo 

de experiencia laboral como 

Liniero deberá ser mínimo 2 

años dentro de los últimos 10 

años. En caso de 
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presentar experiencia como 

Auxiliar 

Liniero, se deberá justificar 3 

años de 

experiencia en los últimos 10 

años, considerando lo siguiente: 

Presentar 1 o más actas de 

recepción definitiva o 

provisional o certificados de 

experiencia cuyo monto 

individual o acumulado sumen 

USD 55.000,00. Se podrá 

presentar varias actas o 

certificados con los que se 

acumule el monto y tiempo de 

experiencia laboral, mínimos 

requeridos. 

 

Presenta al Sr. Pilataxi Vilaña 

Nelson Eduardo con experiencia 

de Linero 1.5 años y como 

Auxiliar de Linero 2.4 años, por 

lo que no cumple con el requisito 

mínimo. 

 

 

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: No pasa a la siguiente etapa. 

 

 

Oferente 7: CONSORCIO TOLA CHECA 

Requisito CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 
CUMPLE  

Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

 

NO CUMPLE 

El compromiso de Consorcio 

Tola Checa no cumple los 

requisitos legales exigidos 

respecto a la naturaleza de los 

miembros de constitución de la 

APCA. 

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: No pasa a la siguiente etapa. 
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Oferente 8: ING. DANIEL GALLO SANTACRUZ 

Requisito CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN 

Cumplen requisitos de 

elegibilidad 

 

CUMPLE  

Han sido debidamente firmadas CUMPLE  

Contienen las garantías o 

declaratorias, firmadas, exigidas 
CUMPLE  

Cumplen sustancialmente los 

requisitos especificados en los 

DDLs 

NO CUMPLE 

Por cada Liniero, se debe 

acreditar experiencia, donde 

haya participado como Liniero o 

Auxiliar Liniero en contratos de 

construcción y/u operación y/o 

mantenimiento y/o 

remodelación y/o reforzamiento 

de Redes Distribución. El tiempo 

de experiencia laboral como 

Liniero deberá ser mínimo 2 

años dentro de los últimos 10 

años. En caso de presentar 

experiencia como Auxiliar 

Liniero, se deberá justificar 3 

años de experiencia en los 

últimos 10 años, considerando lo 

siguiente: Presentar 1 o más 

actas de recepción definitiva o 

provisional o certificados de 

experiencia cuyo monto 

individual o acumulado sumen 

USD 55.000,00. Se podrá 

presentar varias actas o 

certificados con los que se 

acumule el monto y tiempo de 

experiencia  laboral, mínimos 

requeridos. 

 

Presenta al Sr. Tapia Prado 

Wilson Ramón con experiencia 

de Linero 1.6 años y como 

Auxiliar de Linero 1.4 años, por 

lo que no cumple con el requisito 

mínimo. 

 

 

Están en general en orden CUMPLE  

 

Conclusión: No pasa a la siguiente etapa. 


